RQ - 025

Data: 19/10/2010

Revisão: 001

Página 1 de 1

Ata de Sessão

Plenário JÚLIO FLORIANO PETERSEN
                                                        - XVII Legislatura –

Ata nº 01/2025 da 1ª Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Gramado, realizada dia 17 de fevereiro de 2025 às dezoito horas, no
Plenário Júlio Floriano Petersen sob a Presidência do Vereador Ike Koetz do Progressistas. Estiveram presentes os seguintes Vereadores:
compondo  a  Bancada  Progressista,  Fernanda  Pereira  Dias,  Ike  Koetz,  Neri  da  Farmácia,  Pedro  Lazaretti,  Profª  Denise  e  Vivi
Cardoso, e pela Bancada do Partido Republicanos os vereadores Dra. Maria de Fátima e Roberto Cavallin. Senhor Presidente saudou a
presença dos senhores vereadores, da imprensa, servidores da Casa e de todos que acompanharam pelas redes sociais. Justificou a
ausência do vereador Rafael Ronsoni por questões de saúde, e fez uma saudação especial aos vereadores da Câmara Municipal de
Canela. Saudou a presença do executivo municipal, na pessoa do prefeito Nestor Tissot e vice-prefeito Luia Barbacovi, os Secretários e
servidores municipais. Destacou também a presença da artista plástica Ana Birnbaum que nos presentou pessoalmente com sua arte, e
abriu sua exposição na Galeria Maria Helena Drecksler. E invocando a proteção de Deus, declarou aberto os trabalhos desta 1ª Sessão
Ordinária da Câmara Municipal de Gramado realizada no dia 17 de fevereiro de 2025, e na sequência convidou a todos para em pé ouvir a
execução do Hino de Gramado. Após, solicitou a assessora de cerimonial e protocolo para fazer a leitura da Bíblia, Colossenses 3:23.
Nesta primeira Sessão Ordinária desta nova legislatura, abrimos um espaço para o pronunciamento do prefeito municipal Sr. Nestor Tissot,
e  após,  na  sequência  aos  trabalhos,  Senhor  Presidente  colocou  em discussão a Ata  15/2025  da  15ª  Sessão Extraordinária de
15.01.2025 e após colocou em votação a Ata 15/2025 da 15ª Sessão Extraordinária de 15.01.2025. Aprovada por sete votos. Senhor
Presidente  colocou  em discussão a Ata 16/2025 da 16ª Sessão Extraordinária de  30.01.2025  e  após colocou  em votação a Ata
16/2025 da 16ª Sessão Extraordinária de 30.01.2025. Aprovada por sete votos. Senhor Presidente colocou em discussão a Ata 17/2025
da 17ª Sessão Extraordinária de 06.02.2025 e após colocou em votação a Ata 17/2025 da 17ª Sessão Extraordinária de 06.02.2025.
Aprovada por sete votos. Após a votação das atas, solicitou ao Primeiro Secretário para fazer a Leitura do Expediente, e após passou ao
espaço do Grande Expediente, onde tivemos o pronunciamento dos seguintes vereadores: Roberto Cavallin, Vivi Cardoso, Dra. Maria
de Fátima, Fernanda Pereira Dias, Ike Koetz, Neri da Farmácia, Pedro Lazaretti e Profª Denise.  Nesta Sessão não tivemos a Ordem
do Dia, e na sequência o Senhor Presidente abriu o espaço das Explicações Pessoais, para cada vereador falar sobre as ações do seu
gabinete, ou assuntos relacionados a vereança. Neste espaço tivemos o pronunciamento dos seguintes vereadores:  Fernanda Pereira
Dias, Profª Denise, Ike Koetz, Vivi Cardoso, Pedro Lazaretti, Neri da Farmácia, Dra. Maria de Fátima e Roberto Cavallin.  Senhor
Presidente  encerrou  a  Sessão  dizendo:  “Nada  a  mais  tendo  a  declarar,  dou  por  encerrada  esta  Sessão  Ordinária  da  Câmara  de
Vereadores e convoco os vereadores para  a 2ª Sessão Ordinária, no dia 24 de fevereiro de 2025. Obrigada e boa noite a todos”. S ala de
Sessões em 17 de fevereiro de 2025. Mª Aparecida Oaigen Benetti, Assessora de Cerimonial e Protocolo  -.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-..-.-.-.-.-.

           IKE KOETZ                                                     PEDRO LAZARETTI                                                  ROBERTO CAVALLIN
           Presidente                                                          Vice-Presidente                                                            1º Secretário

   FERNANDA PEREIRA DIAS                               DRA. MARIA DE FÁTIMA                                                  PROFª DENISE
     Vereadora Progressistas                                    Vereadora Republicanos                                            Vereadora Progressistas

         VIVI CARDOSO                                               NERI DA FARMÁCIA
   Vereadora Progressista                                         Vereador Progressista

FL. 001